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Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vás jménem vedení městského obvodu Slezská Ostrava pozdravil v no-
vém roce 2021 a zároveň Vám do něj popřál vše nejlepší, hodně štěstí, úspěchů i poho-
dy, ale především pevné zdraví.

Uplynulý rok pro nás připravil mnoho vý-
zev. Málokdo si uměl představit, jak vý-
znamně zasáhne do našich životů pan-
demie koronaviru, která s  sebou přinesla 
kromě zdravotních rizik i  problémy eko-
nomické, včetně poklesu příjmů obecních 
samospráv. Na tuto krizi jsme od začátku 
reagovali aktivně, pomáhali jsme v mnoha 
oblastech a  již v průběhu roku jsme čini-
li kroky vedoucí k úspoře finančních pro-
středků.

Zastupitelstvo tak v  polovině prosince 
mohlo schválit rozpočet na tento rok, kte-
rý je významně proinvestiční, klesají v něm 
provozní výdaje úřadu, naopak se navy-
šují prostředky mířící do oblastí školství, 
sociálních věcí nebo životního prostředí. 
Tento rozpočet nám umožní pokračovat 
v řadě projektů, jejichž realizaci si náš ob-
vod nepochybně zaslouží.

V Antošovicích roste od podzimu nový do-
mov pro seniory na ulici Chalupově. Vzni-
ká rekonstrukcí, nadstavbou a dostavbou 
bývalé mateřské školy. Přestože je realizo-
ván v naší nejmenší místní části, jedná se 
o  jeden z největších investičních projektů 
obvodu za poslední desetiletí.

V  Kunčicích pokračovala v  minulém roce 
rozsáhlá oprava chodníků, zejména na uli-
ci Frýdecká. Nový chodník byl vybudován 
mezi ulicemi Frýdecká a  Železničářská. 
Ještě v tomto roce zde chceme vybudovat 
i  nové dětské hřiště, jehož umístění bylo 
koncem loňského roku předmětem dotaz-
níkového šetření mezi zdejšími obyvateli.

V  Kunčičkách začala v  roce 2020 spo-
lečnost Heimstaden s  rekonstrukcí svých 
bytových domů v  lokalitě Osady Míru. 
Městský obvod revitalizaci této lokality in-
tenzivně podporuje a podpoří ji opravami 

veřejných prostranství, zejména pak chod-
níků. Připravována je i obnova zeleně. Vět-
ším projektem je v tomto ohledu revitaliza-
ce Sadu Maxima Gorkého, který s lokalitou 
sousedí.

Díky dostavbě páteřního kanalizačního 
sběrače B, jehož dokončení je plánováno 
začátkem letošního jara, bude možné ko-
nečně odkanalizovat Kunčice a  Kunčičky. 
Stavba, kterou bude realizovat město ve 
spolupráci s  Ministerstvem financí a  je-
jíž náklady jsou odhadovány na více než 
600 milionů korun, tak započne nejpozději 
v roce 2022.

V Heřmanicích tento rok zahájíme rekon-
strukci kulturního domu, který má vzhle-
dem ke špatnému technickému stavu 
omezené možnosti využití. Po rekonstrukci 
bude sloužit jako důstojné místo pro koná-
ní kulturních i společenských akcí. Revita-
lizace již probíhá v parku mezi ulicemi Bri-
gádnická a Banášova. V realizaci je i nová 
školní zahrada u  MŠ Požární. Pokračuje 
také dlouho očekávaná stavba kanalizace 
v lokalitě Vrbická/Záblatská.

V Koblově vyrostl v uplynulém roce nový 
sportovní areál, který bude sloužit fotba-
listům ze zdejší TJ Sokol Koblov. Podána je 
žádost o dotaci na novou sportovní halu, 
která má nahradit kapacitně a  technicky 
nevyhovující tělocvičnu u Střední zdravot-
nické školy AGEL. V případě získání dota-
ce bude stavba zahájena ještě v roce 2021. 
Společně s  Povodím Odry se zabýváme 
také budoucností Koblovských jezer.

V  Hrušově se pomalu rozbíhá výstavba 
nové rozvojové zóny, v  níž vyrostou haly 
pro skladování a lehkou výrobu, administ-
rativní budovy i objekty pro vědeckotech-
nologické účely. Vznikne také 700 nových 

Výzvy roku 2020 jsme překonali, 
letos budeme masivně investovat
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pracovních míst. Městský obvod v  tomto roce 
zrekonstruuje i budovu někdejší hrušovské rad-
nice na ulici Stará cesta. Věřím, že se jedná o dů-
ležité impulsy vedoucí k obnově této lokality.

V  centrální části městského obvodu pokračuje 
dlouho připravovaná regenerace sídliště Kame-
nec, jejíž další etapy budou následovat i v dal-
ších letech. Vybudována byla také první část 
parkoviště pod estakádou Bazaly. Stejně jako 
v loňském roce chceme i letos pokračovat s vět-
šími opravami chodníků a komunikací. V přípra-
vě je projekt nového parku mezi domy na Nové 
osadě.

V Muglinově jsme v loňském roce vykoupili té-
měř 15 tisíc metrů čtverečních pozemků naproti 
kulturního domu, kde v budoucnu může vyrůst 
nový multifunkční dům s  velkokapacitním sá-
lem pro kulturní a společenské akce. V letošním 
roce pak bude obnoven park u DPS Hladnovská. 
Projektujeme i regeneraci poslední části sídliště 
Muglinov v okolí ulice Vdovské.

Pokračují rekonstrukce bytových domů v  ma-
jetku obvodu. V  první polovině roku bude do-
končena regenerace 8 bytových domů na ulici 
Chrustova. Díky úvěru ve výši 200 milionů ko-
run budeme pak v tomto a příštím roce schop-
ni rekonstruovat i dalších 49 bytových domů na 
ulicích Sionkova, 8. března, Koněvova, Zapleta-
lova, Heřmanická nebo Šenovská. V  bytových 
domech, kde se v  nejbližších letech neplánuje 
rekonstrukce, se zaměříme na opravy společ-
ných prostor nebo výtahy.

Přestože nás tedy události loňského roku v pří-
pravě i  realizaci projektů nepochybně zbrzdi-
ly, věřím, že jsme s  kolegy tyto ztráty dohnali 
a  díky odpovědnému hospodaření i  aktivnímu 
získávání dotací budou následující roky pro in-
vestování na Slezské rekordní. Jak v  počtu in-
vestičních akcí, tak v jejich objemu.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Zastupitelé Slezské Ostravy schválili 17. prosince 
rozpočet na rok 2021, který je významně proinvestiční.
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Investice budou pokračovat i v příštím roce 
Slezská Ostrava bude hospodařit s 380 milióny korun

Zastupitelé městského obvodu Slezská Ostrava schválili 17. prosince rozpočet obvodu pro rok 2021 „Hos-
podařit budeme s částkou v celkovém objemu zhruba 380 mil. Kč. Celkové příjmy jsou rozpočtovány 
ve výši přibližně 330 mil. Kč a financování z vlastních zdrojů bude ve výši necelých 50 mil. Kč, které 
představují zapojení úspor z minulých let a prostředky vázané na již běžící akce,“ uvedl místostarosta 
Roman Goryczka.

Celkové příjmy (330 mil. Kč) roku 2021 jsou o necelých 10 mil Kč vyšší, než v roce 2020. Výše daňových 
příjmů je rozpočtována ve výši 55,7 mil. Kč, které tvoří poplatky za uložení odpadu, poplatky ze psů, 
poplatky za užívání veřejného prostranství, správní poplatky a nejvyšší část tvoří daň z nemovitých věcí. 
„Nedaňové příjmy jsou v celkové výši 79,6 mil. Kč. Tvořeny jsou především příjmy z poskytování služeb 
a příjmy z pronájmu nemovitého majetku svěřeného městskému obvodu. Výše kapitálových příjmů je 
plánována na 6,5 mil. Kč. Transfery ze státního rozpočtu a rozpočtu statutárního města Ostravy přesáh-
nou 188 mil. Kč,“ dodal místostarosta.

Celkový objem výdajů na rok 2021 je zpracován v závislosti na reálné tvorbě zdrojů v celkovém obje-
mu 380 mil. Kč. Všechny výdajové položky jsou tvořeny tak, aby byl zajištěný nejnutnější provoz úřa-
du a byly pokryty základní požadavky jednotlivých odborů. „Kapitálové výdaje jsou plánovány ve výši 
84,3 mil. Kč. V porovnání s rozpočtem roku 2020 jsou výdaje rovněž vyšší o necelých 10 mil. Kč,“ doplnil 
starosta Richard Vereš.

Dokončení již zahájených staveb
Z  investičních akcí městský obvod mimo jiné plá-
nuje dokončení výstavby Domova pro seniory 
v Antošovicích. Stavba byla zahájena v srpnu 2020 
a  dokončena by měla být na podzim roku 2021. 
Celkové náklady budou činit 73 mil. Kč. „Z bývalé 
mateřské školy, která již nebyla využívána, vznikne 
nástavbou a přístavbou stavba domova zajišťující 
32 míst pro občany ve věku nad 65 let v nových 
jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích. Kromě 
lůžkové části bude v  budově zřízena také spole-
čenská místnost, jídelna, ordinace pro lékaře, se-
sterny, kanceláře pro sociální pracovníky, sociální 
zařízení pro návštěvníky a  společné posezení na 
chodbách,“ doplnil starosta Richard Vereš. Za do-
movem vznikne zahrada s  odpočinkovou zónou, 
fontánou a jezírkem, tyto prostory budou přístupné 
i z bezbariérové terasy domova.

V polovině října 2020 byla zahájena I. etapa rege-
nerace sídliště Kamenec. První etapa, která se týká 
prostoru mezi ulicí Bohumínskou a řekou Ostravicí, 
bude dokončena na jaře 2021. Náklady na 1. etapu 
budou činit 16,4 mil. Kč. Opraveny budou chodníky, 
dodán nový městský mobiliář a vysazena zeleň.

V  září 2020 byla zahájena rekonstrukce osmi by-
tových domů na ulici Chrustova. Práce budou do-
končeny v polovině roku 2021. Náklady budou činit 
20 mil. Kč. Domy získají zateplené fasády, nové stře-
chy, hydroizolaci, vstupní dveře a  rekonstruovány 
budou i vnitřní prostory včetně rozvodů a vytápění.

Regenerace bytových domů
V rozpočtu obvodu jsou vyhrazeny finanční pro-
středky na regeneraci bytového fondu Mírová osa-
da – II. etapa, která se týká sedmi bytových domů 
na ulici Sionkova, ve kterých je celkem 28 bytů. 
„Celkovou rekonstrukcí se zvýší kvalita bydlení 
a dojde ke snížení energetických nákladů na byd-
lení. V rámci regenerace bude provedeno celkové 
zateplení, dojde k výměně střešní krytiny, zatep-
lení stropu sklepů a podlahy půdy. V každé byto-
vé jednotce bude nově instalováno etážové vytá-
pění a  zdrojem tepla bude závěsný kondenzační 
kombinovaný kotel na plyn,“ informuje starosta 
Richard Vereš. Náklady na tuto akci budou činit 
26,8  mil.  Kč. Obdobnou regenerací projde na Mí-
rové osadě 15 domů na ulici 8. března. Náklady bu-
dou činit 58 mil. Kč. Připravují se rovněž regenerace 
bytových domů na ulicích Koněvova a Zapletalova. 
Finanční krytí těchto regenerací očekává městský 
obvod z dotací.

Příspěvkové organizace
V  rámci našeho rozpočtu jsou financovány i  naše 
příspěvkové organizace, tj. ZŠ a MŠ. Tak jako v roce 
2020 je i v letošním roce pro každou příspěvkovou 
organizaci stanoven příspěvek a  rovněž závazný 
ukazatel, který organizace nesmí překročit. Ne-
investiční příspěvek pro ZŠ tvoří 12,1 mil. Kč a pro 
MŠ 6,1 mil. Kč. Na účelové dotace a dary poskytne-
me částku ve výši 5,3 mil. Kč.

Ro
zp

oč
et

 2
0

21

4



Péče o vzhled obce
Na péči o vzhled obce, veřejnou zeleň a chráněné 
části přírody je vyčleněny desítky milionů korun, 
stejně tak na bytové a nebytové hospodářství a 
také na opravy a údržbu vozovek a chodníků.

Starosta Richard Vereš upozorňuje, že schválený 
rozpočet není konečný. „V průběhu roku očekává-

me další příjmy. Zejména se jedná o přijetí úvěru 
ve výši 200 mil. Kč za účelem oprav, moderniza-
ce a výstavby bytového fondu, který je svěřen do 
užívání městskému obvodu Slezská Ostrava a  fi-
nancování a spolufinancování dalších investičních 
akcí. Rozpočet se také navýší o 41,5 mil. Kč o dota-
ce Ministerstva práce a sociálních věcí.“

Rozpočet 20
21

Druh výdajů Předp. 
výdaje

(v mil. Kč)

Místní správa, samospráva, činnost úřadu 129,7

Bytové a nebytové hospodářství 65,7

Sociální věci 50,2

Životní prostředí a údržba zeleně 43,3

Školství 25,6

Opravy chodníků a komunikací 24,8

Správa hřbitovů 24

Sport a volný čas 5,5

Kultura 4,9

Bezpečnost a požární ochrana 3,1

Výkupy nemovitostí 2,9

Rezerva 0,4

380,1

Předpokládané výdaje - rok 2021

Schválený rozpočet bude zveřejněn na internetových stránkách www.slezska.cz v sekci Rozpočet.
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Přestavba budovy bývalé mateřské školy v Antošovicích 
na domov pro seniory pokračuje podle plánu. Stavbu 
navštívili během kontrolního dne 3. prosince starosta 
Richard Vereš, místostarostka Dagmar Macháčková 
a vedoucí odboru sociálních věcí Zbyněk Matýsek.

Rozsáhlé práce na budově byly zahájeny v  srpnu. 
„Během uplynulých měsíců byly provedeny demolič-
ní práce, dokončeny jsou již základy jedné z přístaveb 
a nové stropy. Nyní se se bude pokračovat nadstavbou 
nového patra,“ konstatoval po prohlídce staveniště sta-
rosta Richard Vereš.

Stavbaři mění také bezprostřední okolí budovy. Po vel-
kých úpravách zde vznikne odpočinková zóna, fontána 
i jezírko, vše bezbariérově přístupné z terasy budoucího 
domova.

„Museli jsme pečlivě přemýšlet, jak uspořádat interiér 
v domově, kde najde místo celkem 32 seniorů starších 
65 let. Bydlet budou v jedno a dvoulůžkových pokojích, 
myslím si, že tady budou lidé spokojeni. Zájem o takové 
služby je ve Slezské, stejně jako i v celé Ostravě, ob-
rovský. Vůbec nemám obavy z  toho, že bychom dům 
nenaplnili,“ uvedla na staveništi místostarostka Dagmar 
Macháčková. „Jsem ráda, že vše na stavbě probíhá 
podle plánu a že se vše snad podaří stihnout v termí-
nu,“ dodala místostarostka Macháčková. V  budově 
vznikne rovněž společenská místnost, jídelna, ordinace 
pro lékaře, sesterny, kanceláře pro sociální pracovníky, 
sociální zařízení pro návštěvníky a společné posezení na 
chodbách

Stavba má být dokončena na podzim 2021, celkové 
náklady mají činit 73 milionů korun.

„S přicházející zimou se práce na stavbě omezí, proto 
musíme počkat na jaro, kdy se bude moci zase pokra-
čovat,“ upozornil starosta Richard Vereš.

/red/

Kvůli koronavirové pandemii se nemohou ve slezskoost-
ravské radnici konat tradiční obřady vítání dětí. Proto 
rodiče novorozeňat, kteří projevili o tuto slavnostní akci 
zájem, dostávají od začátku měsíce prosince dárkovou 
kartu spolu s osobním poděkováním starosty Richarda 
Vereše. „Zasíláme Vám alespoň tento drobný dárek jako 
poděkování za to, že jste se rozhodli právě v našem ob-
vodě vychovávat své děti,“ píše starosta Vereš rodičům.

Dárková karta slouží k  nákupům v  drogerii. Obálky 
s kartou a dopisem najdou rodiče ve svých poštovních 
schránkách. „Doufám, že rodiče dětí praktický dárek 
městského obvodu ocení. Snad nám situace brzy dovolí 
opět tradičně přivítat nejmladší občánky v obřadní síni 
naší radnice,“ říká starosta Richard Vereš.

/red/

Domov pro seniory Antošovice: stavba pokračuje

Rodičům dárek i osobní poděkování

Kontrolní den. Budova bývalé mateřské školy prochází 
razantní proměnou.
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Nynější zimní období využíváme například na opravy 
volných bytů na ulici Koněvova 244/12 a 245/14. „Kom-
pletní modernizací zde právě prochází tři byty, ve kte-
rých bude instalováno nové vytápění, provedena bude 
výměna podlahových krytin a  elektroinstalace. Zre-
konstruovány budou koupelny včetně nových obkla-
dů, dlažby a zařizovacích předmětů. Vyměněny budou 
interiérové dveře včetně zárubní a namontovány nové 
kuchyňské linky,“ uvedl místostarosta Vladimír Lyčka. 
Náklady na opravy budou činit zhruba 1,3 milionů korun.

Opravujeme byty pro seniory
V  současné době se dokončuje také oprava tří bytů 
v DPS Muglinov na ulici Hladnovská a dvou bytů v DPS 
Heřmanická. Dalších šest bytů po opravě již čeká na 
nové nájemce a v dalších šesti bytech v obou domech 
s pečovatelskou službou pak započnou opravy na za-
čátku příštího roku.

Prováděny jsou opravy koupelen, výměny rozvodů vody, 
odpadů, obkladů, dlažby a zařizovacích předmětů, vý-
měna kuchyňských linek a spotřebičů, elektroinstalace, 
dveře, provedení nátěrů a maleb.

Zajistíme izolace bytových domů na 
ulici Zapletalova
Prováděna je také oprava hydroizolace bytových domů 
na ulici Zapletalova 1022/2 a 1023/4.

Stavební firma zajistí oddrenážování domů v úrovni zá-
kladové spáry, novou dešťovou kanalizaci, opravu vo-
dovodní, kanalizační a plynovodní přípojky. Náklady na 
tuto opravu, která bude pokračovat i roce 2021, budou 
činit 1,8 milionu korun.

Po celý advent, čas Vánoc i první dny nového roku zá-
řil před slezskoostravskou radnicí nazdobený vánoční 
strom.  Kromě této tradiční vánoční ozdoby měli lidé 
o  uplynulých Vánocích možnost vidět i  naprostou no-
vinku - vyzdobenou budovu úřadu městského obvodu 
Slezská Ostrava na náměstí Jurije Gagarina.

I tato budova úřadu se letos rozzářila vánočními ozdoba-
mi, konkrétně vločkami a světelnými řetězy. Na sloupech 
veřejného osvětlení na frekventovaných ulicích Slezské 
Ostravy navíc bylo umístěno sedm desítek vánočních 
ozdob.

/red/

Zimní období využíváme k opravám bytů

Vánoční strom i nová výzdoba ve Slezské

Na kontrolu aktuálně prováděných oprav v obvodě se vydali v pondělí 7. prosince starosta 
Richard Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka. Jen na běžné opravy bytů a bytových domů 
měl v roce 2020 městský obvod vyhrazeno přes 20 milionů korun.

V bytech DPS Muglinov se instalují nové kuchyňské linky.

Byty na ulici Koněvova procházejí kompletní modernizací.
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V kategorii Pomoc přírodě 
zvítězila Klára Kaločová, 7. B.
Jmenuji se Klára Kaločová a můj příběh začal tehdy, když 
jsem poprvé přišla na koňský tábor. Práce s koňmi mě ne-
uvěřitelně bavila, a  tak jsem se rozhodla, že bych se jim 
chtěla začít věnovat víc. Zjistila jsem, že nedaleko našeho 
domu bydlí paní, která má koně. Rozhodla jsem se společně 
se svojí kamarádkou, že se tam půjdeme podívat. Doufa-
ly jsme, že když jí třeba občas s něčím pomůžeme, nechá 
nás se na koních svézt. Ale to, co jsme se na místě dozvě-
děly, jsme opravdu nečekaly. Ta paní se totiž stará o staré 
a nemocné koně, a tak nebylo na ježdění ani pomyšlení. Ale 
stejně potřebovala naši pomoc. Rozhodly jsme se, že do 
toho půjdeme a teď už vím, že to bylo správné rozhodnutí! 
Máme na starosti poníka, který se jmenuje Máša a má bo-
lavé nohy. Chodíme za ní skoro každý druhý den. Většinou 
ji bereme na procházku k rybníku, aby se mohla zchladit, 
a taky ji často čistíme, protože se strašně ráda válí v blá-
tě. Původně jsem si přišla zajezdit, ale teď už vím, že tady 
na těch koních nikdy jezdit nebudu. Stejně tam ale chodím 
ráda a mám dobrý pocit, že můžu něčím pomoci. I  stará 
zvířata si zaslouží naši lásku.

V kategorii Záchrana lidského života 
zvítězil Tomáš Mostýn, 7. B.
Byla sobota. Krásný slunečný den. Tento den začal jako kaž-
dý jiný. V teplých letních dnech je velmi příjemné koupání, 
a tak jsme se rozhodli skočit do našeho bazénu, který je za-
puštěný v zemi. Bylo to moc fajn. Byl tam i můj osmnáctimě-
síční bratr Jakub. Říkáme mu Kubásek. Kubásek ještě neumí 
plavat, takže má na sobě kruh. Hodně děláme v bazénu bl-
bosti, což je fakt sranda. Třeba ho chytneme za nohy a vo-
zíme ho, nebo na Kubáska děláme různé bláznivé obličeje. 
Po nějaké době jsme vylezli z bazénu, protože jsme tam byli 
dlouho a byli jsme celí rozmočení. Hned jsme se převlékli do 
suchého oblečení. Potom jsme šli lumpačit s bratrem. Ten 
si vzal malou síťku na motýly. Velmi se mu líbilo síťku nořit 
do vody a s tou vodou mě vždy pocákat. Jenomže pak se 
stalo něco, čeho jsme se obávali. Kubásek se jednou rozběhl 
moc rychle k vodě a zakopl o kraj bazénu. Spadl do vody 
a všichni jsme se strašně lekli. Moje sestra zakřičela: „Kuba se 
topí!“ Já i sestra jsme se rozběhli k bazénu, kde jsem zaklekl 
tak rychle, že jsem si odřel obě kolena. Snažil jsem se brat-
ra vytáhnout za nohu. Několikrát mi vyklouzl z ruky, jelikož 
silně kopal. Po pár neúspěšných pokusech se mi ho podařilo 
chytit. Mezitím sestra skočila do vody a chytla ho a pomoh-
la mi bratra vytáhnout z vody ven. Bratr několikrát zakašlal 
a vyplivoval vodu. Strašně plakal a byl v šoku.

Pak přiběhla mamka a vzala si Kubáska do náručí. Až po ně-
jaké době se jí ho podařilo uklidnit. Dlouho potom se Kubá-
sek bál jít do bazénu. Všechno dobře dopadlo a já jsem moc 
rád, že jsme poslechli rodiče a nenechali Kubáska samotné-
ho pobíhat kolem bazénu. Se sestrou jsme mu zachránili ži-
vot. Už navždy si tu situaci budu pamatovat a doufám, že se 
už nikdy nebude opakovat. Brášku máme všichni moc rádi. 
A až jednou bude velký, tak mu to třeba povyprávím.

Čtyři prvenství ZŠ Bohumínská v celostátní soutěži Dětský čin roku
Velký úspěch slaví žáci ZŠ Bohumínská. Hned čtyři jejich práce zvítězily v celostátní soutěži Dětský čin roku. Soutěž 
se každoročně koná pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Soutěžící usilují o  vítězství se svými pravdivými příběhy 
v  jedné ze sedmi kategorií Dětského činu roku: Záchrana 
lidského života, Pomoc ostatním, Kolektivní pomoc, Pomoc 
přírodě, Dobrý nápad, Pomoc na netu a Pomoc starším li-
dem.

Ze všech zaslaných příběhů vybrala odborná porota semi-
finalisty a jejich příběhy zveřejnila na webových stránkách. 
O vítězích již šestnáctého ročníku pak rozhodly svým hlaso-
váním samotné děti z celé republiky.

Vítězové jednotlivých kategorií Dětského činu roku 2020 
dostali jako odměnu věcné dárky od partnerů projektu 
a šek v hodnotě 10 000 Kč pro svou školu na nákup škol-
ních pomůcek. Bohužel vzhledem k aktuální situaci se letos 
neuskutečnilo slavnostní vyhlášení vítězů na Staroměstské 
radnici v Praze. Dětští hrdinové byli odměněni na dálku, nic-
méně v příštím roce budou k oficiálnímu ceremoniálu rov-
něž přizváni.

Klára Kaločová, 12 let

Tomáš Mostýn, 12 let
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V kategorii Pomoc starším 
zvítězila dvojice Sebastian Ryška 
a Tadeáš Malík, 7. B.
Jednoho dne jsme se já a můj dobrý kamarád Tadeáš Malík 
rozhodli, že půjdeme udělat dobrý skutek.

Naproti naší škole je domov důchodců a tak nás napadlo, 
že bychom mohli udělat radost starým lidem a  trochu je 
rozveselit. Dohodli jsme se, že nakoupíme malé pohoštění 
pro babičky a dědečky, v Ikee jsem koupil kytku a z domu 
vzal stolní hru Člověče nezlob se.

Když jsme měli vše rozmyšleno, vydali jsme se konat. Přišli 
jsme na recepci a přesto, že jsme neměli schůzku předem 
domluvenou, paní recepční nám dovolila se zapsat do seši-
tu návštěv a pustila nás dovnitř.

Když jsme vystoupili z výtahu, na chodbě jsme narazili na 
dvě sestřičky a s těmi jsme vše domluvili.

Sestřička nás zavedla do společenské místnosti. Přestože 
nás babičky vůbec neznaly, měly z naší návštěvy ohromnou 
radost. Jedna z nich byla na vozíčku, protože neměla nohy. 
Jmenovala se Růženka. Bylo jí 92 let a byla velice šikovná.

První část naší návštěvy jsme si s babičkami povídali, byly 
moc příjemné a spokojené. Nabídli jsme jim pohoštění, kte-
ré jsme pro ně nakoupili. Vykládaly nám o  svém dětství, 
jaký mají nyní program v domově důchodců, o svých rodi-
nách a vnoučatech a co rády dělají. Pak jsme s nimi začali 
hrát hru Člověče, nezlob se a byla to s nimi fakt zábava. 
Babička, která hru vyhrála, dostala ode mě tu kytku. Byla to 
právě Růženka. Všechny nás to bavilo tak moc, že se nám 
ani nechtělo odcházet. Ale čím víc vás něco baví, tím rych-
leji čas utíká.

Když se naše návštěva blížila ke konci a museli jsme se roz-
loučit, dokonce došlo i  na slzy. Babičky nám řekly, jak je 
naše návštěva potěšila, že se necítily samy, že jsme prima 
kluci. Udělali jsme na památku pár fotek, rozdali jsme ostat-
ním důchodcům zbylé perníčky a odešli jsme.

Došlo nám, jak takový malý skutek udělá velkou službu, 
když je někdo starý a sám. Přitom stačilo tak málo – trocha 
času a dobrý nápad.

V kategorii Pomoc ostatním 
zvítězil Šimon Žila, 8. F
Na úvod bych se vám chtěl představit. Jmenuji se Šimon, 
pocházím z prvního města na řece Odře, což je město Odry. 
Žiji s mými rodiči a sourozenci v rodinném domku u lesa.

Jak jistě všichni víme, procházíme novou krizí v  podobě 
Coronaviru, a proto jsem se rozhodl napsat, jak jsem pomá-
hal v době nouzového stavu. Vzhledem k tomu, že bydlíme 
v ulici, kde žije spousta starších lidí, tak jsme se rozhodli 
jako rodina, že musíme taky nějak pomoct druhým. Proto 
jsem nabídl svou pomoc při nákupech a vyzvedávání léků 
pro naše sousedy. Protože můj taťka se zná se všemi sou-
sedy, tak jsem ho poprosil, aby je se mnou všechny obešel.

Na druhý den zvonil první telefon, pak druhý, pak třetí, 
a dali jsme se do práce. Napsal jsem si seznam, s čím, kdo 
potřebuje pomoci. Polovina sousedů mi napsala seznam 
s nákupy. A druhá polovina si potřebovala nakoupit sama. 
Jelikož vláda ČR omezila nákupy seniorů, vymysleli jsme 
s  taťkou, že je všechny vezmeme v  určitou dobu na ná-
kup a až si v klidu nakoupí, tak je zase odvezeme s nákupy 
domů. Všichni z našeho nápadu byli nadšení.

Asi po třech dnech našla mamka na internetu prosbu o po-
moc se stříháním látek pro výrobu roušek. Obvolali jsme 
celou rodinu, kdo by byl ochotný nám dát látky pro stříhání, 
ale taťka měl lepší nápad, a to látky řezat, protože to bylo 
mnohem rychlejší. Vyrobili jsme šablony na tři velikosti rou-
šek a stůl, na kterém jsme začali látky řezat.

Díky těmto zkušenostem jsem poznal spoustu obětavých 
lidí. A  jak se často říká: „Všechno zlé je pro něco dobré.“ 
Tato nepříjemná situace nás dost sblížila, ani jsem nevěděl, 
jak jsou naši sousedé přátelští a máme spolu výborný vztah.

Sebastian Ryška a Tadeáš Malík, 12 let

Šimon Žila, 13 let

Všem žákům gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci nejen školy, ale i Slezské Ostravy.
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Hornická pekárna Hranečník, originální cíl ve Slezské
Slezská Ostrava získala novou turistickou atrakci. Díky vlastivědnému spolku Pestré vrstvy mohou zájemci dojít po znače-
né stezce k bývalé hornické pekárně na Hranečníku. Projekt podpořily statutární město Ostrava v rámci projektu FajnOVY 
prostor a také městský obvod Slezská Ostrava.

Někdejší hornická pekárna stojí na rozhraní ulic Jan Maria a Hranečník. Spolek Pestré vrstvy nyní k pekárně označil stezku 
jednoduchým symbolem ⌘, přibyl rozcestník i směrovka. Uvnitř pekárny se nalézá informační tabule spolu s velkoformá-
tovou fotografií, která dokumentuje, jak to na Hranečníku vypadalo zhruba před 70 lety.

Nejprve vyvézt odpad
V uplynulých měsících udělali dobrovolníci z Pestrých vrs-
tev na pekárně kus práce. Vyvezli z ní stovky kil nejrůzněj-
šího odpadu, dozdili rohy pekárny i rozpadající se komín, 
vyčistili nedaleko vyvěrající pramen, aby pekárnu již dále 
nepodmáčel. Nyní členové spolku pracují na materiálech 
pro vnitřní expozici. Z bývalé pekárny se tak stane jakési 
minimuzeum. Spolek Pestré vrstvy hodlá pekárnu zpřístup-
nit veřejnosti. „Lidé by se mohli dovnitř dostávat pomocí 
kódu,“ plánuje historik Tomáš Majliš, člen spolku Pestré 
vrstvy. Pekárna má zrenovované původní dveře včetně 
zámku. Přibýt by do vnitřního prostoru pekárny podle Maj-
liše mohly i informační tabule o zdejších slavných rodácích. 
Na Hranečníku žil Hugo Vavrečka, dědeček Václava Hav-
la, stejně jako ostravský poválečný primátor Josef Kotas. 
„Jedním z velkých plánů je postavit v pekárně znovu pec a 
zkusit péct pravý hornický chleba,“ uvádí Jan Lenart, další 
člen spolku a přírodovědec z Ostravské univerzity. V plánu 
je rovněž pekárnu omítnout tak, aby vypadala přesně jako 
v dobách svého fungování.

Členové spolku provedli na začátku roku 2020 přímo de-
tektivní pátrání, k čemu objekt původně sloužil. Obcházeli 
zdejší pamětníky, pátrali ve starých mapách. Pomohli až 
kolegové z Karvinska. Tam se dochovaly plány hornických 
pekáren. Díky nim byl domek na Hranečníku identifikován.

Poslední v Ostravě
Podařilo se tak zjistit, že hornická pekárna na Hranečníku 
byla vystavěna na počátku 20. století a je dnes pravděpo-
dobně poslední stavbou tohoto typu v Ostravě. Podobných 
pekáren bylo přitom od druhé poloviny 19. století, kdy za-
čaly na Ostravsku vznikat první dělnické kolonie, vybudo-
váno mnoho desítek. Pečení v hornické pekárně patřilo k 
běžným činnostem hornických rodin, kdy chléb do pekárny 
chodily péct už s vykynutým těstem, které si nosily z domu. 
Pekárny přestávaly sloužit svému účelu po první světové 
válce, kdy se stala dostupnější možnost nákupu chleba u 
některého z místních pekařů. Pekárna na Hranečníku se 
později využívala k vyvařování a praní prádla a ve druhé 
polovině 20. století také k uzení ryb z blízkého rybníka nebo 
jako seník.

Z Michálkovic na Slezskou
Další stezku plánují otevřít během následujících týdnů čle-
nové spolku na haldě Dolu Michal. Bude vést mezi městský-
mi obvody Michálkovice a Slezská Ostrava. Kromě stezky k 
pekárně zprovoznil v uplynulých dnech spolek Pestré vrst-
vy také stezky k pozorovatelně Civilní obrany v Hošťálkovi-
cích a k einmannbunkru v Michálkovicích.

/red/

Hornická pekárna na Hranečníku 
přežila až do dnešních časů.

10



Poděkování spolku Pestré vrstvy městu Ostrava a městskému obvodu Slezská Ostrava:
Rádi bychom vám poděkovali za vstřícnost a pomoc při realizaci projektu Pestré vrstvy: zpřístupnění drobných 
objektů. Tři drobné objekty na území Ostravy jsou nyní přístupné po vyznačených stezkách, odpad je uklizen a 
také stavby samotné doznaly značných úprav. V dohledné době chceme interiér pekárny ve Slezské Ostravě a 
bunkr v Hošťálkovicích také zpřístupnit. Einmannbunker za dolem Michal je přístupný volně již nyní. Vážíme si 
důvěry, kterou jste do nás vložili, a těšíme se na další spolupráci.

Vlastivědný spolek Pestré vrstvy

Tomáš Majliš /vlevo/ a Jan Lenart, členové 
vlastivědného spolku Pestré vrstvy.

Interiér pekárny zatím obsahuje 
informační ceduli o historii 
stavby a také historickou 
fotografii Hranečníku.

Z historie Hranečníku
Ještě počátkem 19. století byl Hranečník malou osadou, která byla součástí polskoostravského panství hraběte Wilczka. 
V místě dnešních garáží dopravního podniku se nacházel panský dvůr, kolem kterého se rozkládaly pole, pastviny a několik 
menších rybníků. V období rozvoje uhelného hornictví na počátku 40. let 19. století založil v blízkosti dvora hrabě Wilczek 
důl Jan Maria, v jehož sousedství začala v druhé polovině století vznikat hornická kolonie.

Hornická kolonie byla vystavěna v  těsné blízkosti dolu Jan Maria. Nacházely se zde nejen domy pro horníky, ale také 
několik prostornějších a lépe vybavených domů pro úředníky a dvojice dělnických kasáren. Hornické byty byly prosté. 
Celkově měly plochu přibližně 45 metrů čtverečních a kromě obytné kuchyně v nich byl většinou ještě jeden pokoj. Před 
každým z domů se nacházela „šopa“ se suchými záchody a dřevníkem. Voda byla rozvedena k několika pumpám v kolonii, 
kam si pro ni museli lidé docházet. K bytům patřily také malé zahrádky, které hornické rodiny využívaly k pěstování 
zeleniny, ovocných stromů či chovu slepic. Protože byla hornická kolonie poměrně vzdálená od centra Slezské Ostravy 
i Radvanic, dostat se do obchodu nebo do školy bylo pro místní komplikované. Důlní společnost hraběte Wilczka proto 
některé menší stavby občanské vybavenosti zřídila přímo v kolonii. Vzniklo zde několik prádelen, pekáren, udíren a také 
velká stodola, v níž mohly hornické rodiny uskladnit úrodu z polí, které si od závodu pronajímaly.

www.pestrevrstvy.cz

Na webu www.pestrevrstvy.cz najdete také informace o projektu včetně mapy.
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Zprávičky ze škol
Děti z  MŠ Požární v  doprovodu ředitelky školy Lenky 
Anežkové přišly 10. prosince na slezskoostravskou radnici 
s přáním veselých Vánoc.
V  kanceláři starosty Richarda Vereše děti zarecitovaly 
a zazpívaly básničky a písničky. Pak také předaly vedení 
městského obvodu dárky a blahopřání, které vlastnoruč-
ně v mateřské škole vyrobily. Michal, jeden ze školáků, na 
závěr poděkoval za novou zahradu, která se nyní u školy 
zásluhou městského obvodu buduje. „Už se na ni všichni 
těšíme,“ řekl Michal důrazně. Ani děti neodešly z radnice 
s prázdnou a odnesly si od vedení obvodu drobné dárky.
„Návštěv tady mívám za celé dny opravdu mnoho, ale 
tato byla zcela mimořádná a neobyčejně milá,“ poděko-
val dětem starosta Richard Vereš.

Mikulášskou nadílku připravil pro děti ze slezskoostrav-
ských mateřských škol a 1. ročníky žáků základních škol 
městský obvod Slezská Ostrava. MŠ Požární, MŠ Zámost-
ní a MŠ Komerční měli ještě jednu nadílku v rámci společ-
ného projektu se spolkem Rodinné a komunitní centrum 
Chaloupka z.s.
Mikuláš, čert i anděl tak navštívili MŠ Požární, MŠ Chrus-
tova i MŠ Liščina. Dětmi už byly tyto pohádkové bytosti 
v pondělí 7. prosince netrpělivě očekávány.
Vzácnou návštěvu děti uvítaly přednesem nejrůznějších 
básní a písní, nejčastěji zněla ta o Mikulášovi, který přišel 
s  čertem na guláš. Čert sice zpočátku u některých nej-
mladších účastníků nadílky budil hrůzu, ale během krátké 
doby se vše urovnalo k všeobecné spokojenosti.
Nakonec přišlo to nejlepší. Rozdávání a rozbalování dár-
ků, které Mikuláš spolu s  andělem do jednotlivých tříd 
doručili. Budovami škol se ozýval dětský potlesk, stejně 
jako sborový pokřik: „Děkujeme Mikuláši!“ Mikuláš musel 
dětem slíbit, že za nimi přijde za rok určitě znova.
Mikulášské nadílce asistoval v některých školách rovněž 
místostarosta Roman Goryczka. „Děti byly očividně nad-
šené, a to jak ze samotné návštěvy mikulášské trojice, tak 
i  z  dárků, které jsme pro ně jako městský obvod spolu 
s dalšími spolky připravili. Všem patří velké poděkování, 
a to včetně učitelek, učitelů a dalších zaměstnanců našich 
škol. Své role, včetně pohádkových bytostí, zvládli na vý-
bornou a  letošní nadílka díky nim byla nezapomenutel-
ná,“ poděkoval na závěr místostarosta Roman Goryczka.

/red/

Vzácná návštěva na 
slezskoostravské radnici

Mikulášská nadílka ve 
slezskoostravských školách

Emma a Michal z MŠ Požární ve starostově kanceláři.

Nadílka v MŠ Požární.

Pohádkové bytosti nevynechaly ani MŠ Zámostní.
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Zprávičky ze školPo dvou měsících se děti vrátily do 
školních lavic a učitelé mohli uskuteč-
nit dlouho plánované aktivity. I  přes 

několik odkladů a  hrozící zrušení celé akce se nakonec 
také v letošním roce děti dočkaly 30. listopadu oblíbené, 
knihám věnované, Noci s Andersenem. Tentokrát se Noc 
nesla ve znamení knih o  mladém kouzelníkovi Harrym 
Pot terovi. Oblíbené postavy: Harry, Ronald a  Hermiona 
provázely malé školáky celé dopoledne.
Podmínkou pro získání zvacího dopisu a vstup do kouzel-
nické školy v Bradavicích bylo vyrobit postavičku chytré 
sovičky Hedwiky. Jakmile se děti staly členy jednotlivých 
kolejí, začalo samotné vyučování. Děti se seznámily se 
všemi díly osmidílné ságy, četly vybrané pasáže, poslou-
chaly audio nahrávky a zhlédly zajímavé ukázky z filmů. 
Společně s učiteli pak děti diskutovaly o obsahu, vyhle-
dávaly informace a hledaly rozdíly v obsahu mezi knihami 
a filmy.
V další fázi vyučování měly děti za úkol vyrobit si kouzel-
nické pomůcky. Tou nejdůležitější je samozřejmě správná 
hůlka. Děti se také naučily míchat léčivé lektvary a vytvá-
řet obranná kouzla.
Jakmile děti prošly celou výukou, musely prokázat své 
získané vědomosti a dovednosti. Závěrečné kouzelnické 
zkoušky byly plné pracovních listů, kvízů, křížovek, oma-
lovánek, číselných kódů a tajemných šifer. Děti plnily úko-
ly jednotlivě i ve skupinách a ty nejšikovnější získaly knihy 
jako zaslouženou odměnu.
Nakonec si děti na památku vyrobily papírové postavičky 
svých oblíbených hrdinů, záložky do knihy se znaky vy-
braných kolejí a zahrály si tematické deskové hry.
Jsme rádi, že jsou mezi dětmi naší školy stále velcí čte-
náři, kteří mají rádi zajímavé knihy s překvapivými dob-
rodružstvími, nečekanými zvraty a tajemnými událostmi. 
Jsme velmi rádi, že Noc s Andersenem má v naší škole 
mezi dětmi velkou odezvu, a  těšíme se na další ročníky 
této čtenářské akce.

Bc. Petra Videnková

Děti z prvního stupně se opět po dvou 
měsících vrátily do školních lavic. Ra-
dost ze setkání se spolužáky byla ve-

liká. Tři žáci z  deváté třídy tuto radost ještě umocnili 
4. prosince připravenou mikulášskou nadílkou. Mikuláš, 
Anděl a Čert pozdravili všechny děti, postrašili ty zlobivé 
a pochválili ty hodné. Společně strávené chvíle obohatily 
děti krásnými básničkami a říkadly. Nakonec se Mikuláš se 
všemi dětmi podělil o spoustu dobrot, popřál jim krásné 
Vánoce a slíbil, že se na ně zase za rok přijde podívat.

Noc s Andersenem

Básničky a říkadla 
s Mikulášem

ZŠ Chrustova

ZŠ Chrustova

Noc se nesla ve znamení knih 
o mladém kouzelníkovi.

Mikulášská návštěva u prvňáčků.
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O Landeku s malířem Zdeňkem Burianem

1. V  muglinovské obecné škole 
jsme si jednou povídali o  Lan-

deku. Tehdy jsem se dozvěděl, že 
tam stál hrad a  sídlili lovci mamutů. 
Do téhle minulosti jsme se jako třída 
vypravili o  pololetních prázdninách. 
Výlet se konal v  době protektorátu 
Böhmen und Mähren. Na mostě přes 
řeku Odru, z  Hrušova do Koblova, 
byla hraniční závora, u  ní hlídkoval 
německý voják. Výstup na Landek 
od Koblova na mě zanechal hluboký 
dojem. Po obou stranách polní ces-
ty byly menší pole a louky se zrajícím 
obilím a na vrcholu nás čekal fascinu-
jící pohled na dýmající Ostravu. Mís-
to, kde na Landeku stával hrad, bylo 
prázdné, ale v  dnes už neexistující 
výletní restauraci měli dobrou mali-
novku.

Od té doby jsem byl na Landeku 
mnohokrát, když hledám nejstarší 
minulost kraje, tak je to právě zde. 

Dnes, poučen množstvím odborné literatury a informacemi o tomto bájném vrchu vím, že Landek je nejen do-
minantou nejstarší historie Ostravy, ale také učebnicovým obrazem horského masivu prastarého geologického 
útvaru - a hlavně sídlištěm lovců mamutů starého 30 000 let. Zde, na tomto místě, můžeme vystopovat i počátek 
souhry člověka s přírodou. Na příkrém svahu Landeku se totiž nacházejí jedny z největších uhelných slojí v Evropě, 
které vystupují na povrch a některý z našich dávných předků uhlí použil jako palivo.

2. V letech 1952 - 1953 sídliště lovců mamu-
tů na Landeku prozkoumali archeologové. 

Bohuslav Klíma zde kromě kamenné industrie 
a zlomků použitého černého uhlí nalezl i slavnou 
sošku Petřkovické venuše. Ze získaných terénních 
poznatků pak vytvořil kresebnou rekonstrukci 
landeckého sídliště. Petřkovická venuše se brzy 
dostala do odborné, vědecké i populární literatu-
ry. Její věhlas, srovnatelný s nálezem Věstonické 

venuše, zaujal i profesora Josefa Augustu, který o landeckém 
příběhu napsal povídku Černý kámen, která byla otištěna v ší-
řeji pojaté knize U pravěkých lovců /Státní pedagogické na-
kladatelství Praha 1971/. Kniha je bohatě ilustrována a k  lan-
deckému příběhu nakreslil perokresby nenahraditelný umělec 
pravěkého života Zdeněk Burian.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

Na dobové fotografii jsou patrné výchozy uhelných slojí u Dolu Anselm, které jsou 
geologickým unikátem.

Rekonstrukce sídliště landeckých lovců mamutů od Bohuslava Klímy.

Ilustrace k povídce Josefa Augusty Černý kámen.
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3. V obsahu povídky se objevuje okrajová zmínka o nálezu sošky ženy, 
vyřezané z krevele a uložené pod mamutí stoličkou. Překvapuje, že 

Zdeňka Buriana ani jeho tehdejšího vědeckého poradce tento ojedinělý nález 
nezaujal. V té době jsem již věděl, že v roce 1958 malíř namaloval znamenitý 
obraz Tvůrce Věstonické venuše. Obraz, který jsem viděl na výstavě v Haví-
řově, mne zaujal a dal mým nejasným představám konkrétní podobu - napsat 
mistru Zdeňku Burianovi. Po dlouhém váhání jsem se odhodlal a v dopise 
kromě jiného zformuloval žádost, zda by nevytvořil obraz, rekonstrukci vzni-
ku Petřkovické venuše. V dopise jsem zaslal jako přílohu reprodukci nalezené 
sošky a kreslenou rekonstrukci tábořiště lovců mamutů od Bohuslava Klímy.

S netrpělivostí jsem očekával odpověď. Věděl jsem, že Zdeněk Burian je pra-
covně vytížen, nicméně jsem denně rozdmýchával jiskřičku naděje na vznik 
uměleckého díla, které by dalo podobu událostem odehrávajícím se na Lan-
deku před 30 000 lety.

4. Po jisté době jsem 
od malíře Zdeňka 

Buriana obdržel odpověď: 
„Praha 21. VI. 76. … díky za 
Váš dopis, odpovídám poz-
dě, ale moje koresponden-
ce je náramně obsáhlá. Jis-
tě by mne táhlo namalovat 

tu štíhlou Landeckou venuši - ale tento rok je zlý. Dělám jen pro 
Čs. akademii věd 26 olejů - kromě práce na knižních ilustracích 
obrazů pro cizinu /paleoantropolog. obrazy pro knihy zahranič. 
vědců/ - takže letos bych se k tomu asi nedostal. Ale schovám 
Váš dopis, a jakmile bude trochu času, ozvu se sám. To víte, je mi 
skoro 72 let a čím jsem starší, tím více práce…“

Odpověď byla více než 
povzbudivá. Ani v  nej-
živějších představách 
jsem neočekával, že by 
Zdeněk Burian všeho 
nechal a začal pracovat 
na obraze s  motivem 
Petřkovické venuše. Ča-
sem se ukázalo, že úko-
ly, které musel tento pil-
ný umělec zvládat, byly 
v  hierarchii závazků 
přednější a  uprostřed 
této činorodé práce za-
stihla 1. 7. 1981 Zdeňka 
Buriana smrt.

Obraz s  motivem Petřkovická venuše již Zdeněk Burian nenamaloval. 
Vlastně nebyl namalován nikdy žádným malířem, kteří pokračovali v du-
chu jeho odkazu - a to je škoda.

Obálka knihy Josefa Augusty U pravěkých 
lovců s ilustrací Zdeňka Buriana.

Zdeněk Burian při práci.

Dopis malíře Zdeňka Buriana.
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Rozsvícení vánočních stromů
v Domě s pečovatelskou službou Hladnovská

Vánoční svátky v Domě s pečovatelskou službou Hladnovská v Muglinově byly i přes panující nepříznivou epidemiologic-
kou situaci, velmi vydařené. Na zahradě zářil vánoční strom, rozdávaly se dárky, vonělo cukroví a zněly koledy.

Připraveno cukroví i jednohubky
Slavnost na zahradě domu připravili pro jeho uživatele za-
městnanci sociálního odboru městského obvodu Slezská 
Ostrava v  pondělí 14. prosince. Pozdravit se s  obyvateli 
domu přišli k vánočnímu stromu také starosta Richard Ve-
reš a místostarostka Dagmar Macháčková.

Všichni příchozí dostali vynikající svařené víno, na stolech 
bylo připraveno cukroví i jednohubky. „Jsem rád, že se po 
takové době zase vidíme na nějaké akci. Měli jsme jich le-
tos připraveno daleko více, ale ze zřejmých důvodů se vše 
nedařilo tak, jak jsme plánovali. Doufejme, že se v příštím 
roce podmínky k pořádání veřejných akcí zlepší. Přeji vám 
krásné Vánoce, hezké svátky, vše nejlepší do nového roku 
a hlavně zdravíčko. Ať se vám daří,“ pozdravil všechny pří-
tomné starosta Richard Vereš.

Po jeho slovech přišel na řadu program. „Uvidíte něco, co 
jste ještě nikdy neviděli a už také nikdy neuvidíte,“ uvedl 
následující vystoupení vedoucí sociálního odboru Zdeněk 
Matýsek. Zaměstnankyně odboru předvedly ve stylových 
vánočních čepicích originální pěvecké vystoupení. Zněly 
osvědčené koledy jako Vánoce, Vánoce přicházejí nebo 
Štědrý večer nastal.

Došlo i  na rozdávání drobných dárků, tohoto úkolu se 
zhostili starosta Richard Vereš spolu s  místostarostkou 
Dagmar Macháčkovou.

Jako dar z nebes
„Je to pro nás jako dar z nebes. Tak krásné Vánoce jsme 
tady ještě neměli,“ ocenila průběh večera Antonie Gorová, 
jedna z obyvatelek domova. „Bydlím zde už 11 let a moc se 
mi tu libí. Jsme tady spokojeni a šťastni. Na dnešek jsem 
se moc těšila, sledovala jsem od rána z okna, jak na zahra-
dě slavnost připravují. Říkala jsem si, kolik mají pečovatelky 
práce a ještě pro nás stihnou připravit takovou radost,“ tě-
šila se ze slavnosti Anna Kalvarová, další z obyvatelek do-
mova.

/red/

Vánoční slavnost 
v DPS Hladnovská
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Erik Suchý, vicemistr Evropy z Kunčiček
Slezskoostravský box slaví mimořádný úspěch

V Kunčičkách vyrůstá velký sportovní talent. Erikovi Suchému, který před několika týdny oslavil 18 let, se podařil mimo-
řádný sportovní úspěch. Na mistrovství Evropy boxu do osmnácti let ve váze do 64 kilogramů v černohorské Budvě vy-
bojoval Suchý na konci měsíce listopadu stříbrnou medaili.

„Takový úspěch přišel pro český juniorský box přesně po 25 letech. Poslední stříbrnou medaili získal v roce 1995 Lukáš 
Konečný, pozdější jediný český mistr světa,“ uvádí trenér Erika Suchého Dalibor Fröhlich.

Přitom Erikovi Suchému jen těsně unikla v Černé Hoře zlatá medaile. Ve finále se utkal s Rusem Michailem Zajnulabidovem 
a prohrál 2:3 na body. „Vše bylo opravdu těsné, v rukou jednoho rozhodčího, ale i tak jsme velmi spokojeni. Předchozí 
čtyři zápasy na mistrovství Erik s přehledem vyhrál,“ říká trenér o svém svěřenci. Dalibor Fröhlich žije v Heřmanicích 
a Suchého trénuje již šestým rokem v klubu Boxing Club Ostrava, který má sídlo rovněž ve Slezské Ostravě. O svém svě-
řenci Fröhlich mluví jako o velkém talentu českého boxu.

Vzhůru na mistrovství světa
Pro Erika Suchého má stříbrná medaile z mistrovství Evro-
py hořkosladkou příchuť. Ve finále si věřil na zlatou. „S Ru-
sem Zajnulabidovem jsem prohrál tak těsně, že jsem měl 
ještě týden po mistrovství depku,“ přiznává slezskoost-
ravský vicemistr Evropy, který začal boxovat už jako dese-
tiletý kluk. „Tehdy mi dal taťka vybrat – buď fotbal, nebo 
box. Box jsem obdivoval odmalička, takže volba byla jasná 
hned,“ vzpomíná Suchý s úsměvem na své sportovní za-
čátky. Osmnáctiletý mladík je studentem střední školy ve 
Vítkovicích, intenzivnímu tréninku se věnuje pětkrát týdně. 
Další jeho sportovní meta je prý jasná: uspět na odloženém 
mistrovství světa juniorů, které se má konat na jaře v Pol-
sku. „Makat ještě víc a přivézt medaili z mistrovství světa!“ 
zveřejňuje své novoroční předsevzetí. Podle trenéra Fröh-
licha má mladý slezskoostravský boxer při dobré přípravě 
velikou šanci.

Slezská blahopřeje
Jménem městského obvodu Slezská Ostrava blahopřál 
k mimořádnému sportovnímu úspěchu Eriku Suchému mís-
tostarosta Roman Goryczka.

„Za každým takovým úspěchem stojí talent, ale také neu-
věřitelné množství dřiny a odříkání. Konkurence je obrov-
ská a medaile našeho mladého boxera z Kunčiček má pro-
to mimořádnou hodnotu. Erik Suchý i jeho trenér Dalibor 
Fröhlich mohou počítat s  podporou našeho městského 
obvodu,“ ujistil úspěšného boxera i jeho trenéra místosta-
rosta Goryczka.

/red/

Erik Suchý, juniorský vicemistr Evropy v boxu.

Stříbrná medaile z Černé Hory.

Mladému boxerovi gratuluje 
místostarosta Roman Goryczka.
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Každý měsíc se těším na nové číslo Slezskoostrav-
ských novin, které opravdu vytváříte velice dobře, 
zajímavě a poutavě pro nás občany ze Slezské. Za 
to Vám z celého srdce děkuji, neboť zde již žiji 44 let 
a vidím, jak se naše část Ostravy mění stále k lepší-
mu.
V prosincovém čísle vždy čekám na zprávu od pana 
Herberta Schenkera, týkající se Novoročního výstu-
pu na haldu Ema. Těší mě, že i  letos to snad bude 
nejinak a obětavého, neúnavného pořadatele znovu 
uvidíme. Zúčastnili jsme se s rodinou všech 15 výstu-
pů. Především však oceňuji práci pana Schenkera, 
kterou s přípravou a organizací má.
Zjistili jsme, že sport a turistika je jeho obrovská ce-
loživotní láska. Vždyť se jedná o bývalého aktivního 
sportovce a reprezentanta v hodu kladivem. Přesto, 
že žije v jiném ostravském obvodě, stále má k nám 
na naši Slezské velmi blízko. Chci mu alespoň takto 
poděkovat za jeho práci, nadšení, elán a lásku k pří-
rodě. Díky, Herberte.

Jana Černá, Ostrava-Muglinov
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Herbert Schenker, neúnavný pořadatel novoročních 
výstupů na slezskoostravskou haldu. 
Halda Ema - ostravský Mount Everest. Takový je 
nápis na odznáčcích, které každoročně organizátoři 
připravují pro účastníky populárního výšlapu.

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Klub Hladnýsek. Čepice s bambulí. Setkání 
knihovnického klubu pro děti předškolního věku a 
jejich rodiče, pondělí 25. ledna od 15 do 16.30 hod.
Máš nadání na hádání? Test pro děti.
Zimní čtení. Výstavka knih.
Chceš se bát? Výstavka knih pro děti.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz 2021.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz 2021.
Popletená klasika. Test pro dospělé.
Deskohrátky. Stolní hry, hlavolamy, puzzle aj.
Petra Oringle Řehová. Výstava.
Taková ta kniha s bílou obálkou. Výstavka knih.

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Popletená klasika. Test pro dospělé.
Taková ta kniha s bílou obálkou. Výstavka knih.
Kouzelné čtení. Výstavka knih z edice Albi.

KNIHOVNY ZVEME VÁS NA VÝSTAVU

Akce probíhají v lednu během půjčování, není-li uvedeno jinak.

UPOZORŇUJEME …
Kontaktní akce budou realizovány s ohledem na 
momentální situaci dle Protiepidemického systému ČR 
(PES). Aktuální informace sledujte na www.kmo.cz

18



Okrskář ve Slezské Ostravě: 
Kateřina Kotásková
Charakteristika okrsku:
Katastrální území městské části 
Slezská Ostrava. Hranice okrsku 
tvoří ulice Lihovarská, Hraneč-
ník, Pošepného, Na Sedmém, 
Pikartská, Petřvaldská, Michál-
kovická, Českobratrská a  koryto 
řeky Ostravice. Okrsek je tvořen 
jak zástavbou rodinných domů, 
tak i  zčásti sídlištní panelovou 
zástavbou činžovních domů, 
rybníky a  haldou Ema. Na uli-
cích Šenovská a Zárubecká bydlí 
sociálně slabší občané, kde do-
chází k narušování veřejného po-
řádku, zejména znečišťování veřejného prostranství a naru-
šování občanského soužití. Ústřední hřbitov bývá objektem 
vandalů a  také zde dochází ke krádežím kovových před-
mětů z hrobů. Na přestupním terminálu Hranečník dochází 
k narušování veřejného pořádku v čekárně veřejné dopra-
vy a občasnému znečišťování nástupišť. Na ulicích Těšíns-
ká, Počáteční a Šenovská u tržnice se spotřebním zbožím 
dochází k nerespektování dopravního značení a parková-
ní vozidel na chodnících a k záborům veřejného prostran-
ství. Na turistických stezkách jezdí neoprávněně osoby na 
motocyklech nebo čtyřkolkách.

Okrskář ve Slezské Ostravě: 
Hana Stőckerová
Charakteristika okrsku:
Katastrální území městské části 
Slezská Ostrava. Hranice okrsku 
tvoří řeka Ostravice, ulice Čes-
kobratrská, Michálkovická, Pet-
řvaldská, Kolmá, Čs. armády, Fi-
šerova, Štěpničkova, Koněvova, 
Hladnovská, Okrajní a Komerční. 
Zástavba je tvořena sídlištními 
panelovými domy a také rodinný-
mi domy. Problémem jsou vozidla 
parkující v  rozporu s  dopravním 
značením zejména na ulici Bo-
humínská, v  okolí Vysoké školy 
podnikání a ZOO Ostrava včetně 
přilehlých ulic, kde dochází ke ztížené průjezdnosti vozidel 
IZS. V  lokalitě se sídlištní panelovou zástavbou se policie 
zaměřuje na eliminaci vloupání do vozidel, na vymýcení 
konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství 
a důrazně řeší problémy s osobami bez přístřeší. Zaměřuje 
se také na kontrolu dětských hřišť, kde se schází mládež na-
rušující veřejný pořádek, dále pak na rušení nočního klidu, 
znečištění veřejného prostranství, venčení psů a znečištění 
psími exkrementy.

Okrskář v Heřmanicích: 
Tereza Dužíková
Charakteristika okrsku:
Katastrální území městské čás-
ti Ostrava Heřmanice. Okrsek 
tvoří převážně zástavba obyt-
ných a  rodinných domů, taktéž 
se zde nachází průmyslová zóna 
s  širokou škálou firem. V  oko-
lí restaurací a  blízkosti známého 
Heřmanického pivovaru dochází 
k  narušování veřejného pořád-
ku, zejména rušení nočního klidu. 
Problematika týkající se hřiště FC 
Heřmanice Slezská spočívá v ob-
časném parkování vozidel na ve-
řejné zeleni. V oblasti Heřmanic-
kého rybníku, kde se nachází tříkilometrová naučná stezka 
s  romantickými posedy mezi rákosím, dochází k vloupání 
do chatek, pytláctví a  zakládání nepovolených skládek. 
Rybník slouží především k celoročnímu rybolovu.

Okrskář v Muglinově: 
Jana Balková
Charakteristika okrsku:
Katastrální území městské části 
Ostrava Muglinov. Okrsek je tvo-
řen sídlištní výstavbou i  výstav-
bou tvořenou rodinnými a obyt-
nými domy. V okolí dětských hřišť 
se schází mládež narušující veřej-
ný pořádek, dochází zde k ruše-
ní nočního klidu a  znečišťování 
veřejného prostranství. Na ulici 
Komerční dochází ke krádežím 
vloupáním do garáží a zakládání 
nepovolených skládek. Na nástu-
pištích zastávek MHD a  v  okolí 
provozoven - večerek, se zdržují 
osoby bez přístřeší konzumující alkoholické nápoje a zne-
čišťující veřejné prostranství. Častým přestupkem je přede-
vším narušování veřejného pořádku - rušení nočního klidu, 
znečišťování veřejného prostranství, narušování občanské-
ho soužití, krádeže a zakládání nepovolených skládek.

Městská policie ve Slezské Ostravě informuje

Představujeme okrskáře Městské policie Ostrava, 
kteří slouží v městském obvodu Slezská Ostrava.

Kontaktní místo Městské policie Ostrava ve Slezské Ostravě:
IVC Slezská Ostrava, ul. ČS Armády 1892/20a

Kontaktní telefon:
950 735 011, 725 528 578
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